

# Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste "Palácio 15 de Junho"

#### ORDEM DO DIA

## 29<sup>a</sup> REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2023 15 DE AGOSTO DE 2023

#### I - VETOS

### 1) VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 79/2022

Ementa: "Dispõe sobre a criação do cicloturismo no município de Santa Bárbara

d'Oeste, e dá outras providências".

Autoria do Projeto: Poder Legislativo (Ver. Eliel Miranda).

Parecer da Comissão Permanente de: Justiça e Redação – Favorável.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal Discussão: Única

## 2) VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 117/2023

Ementa: "Institui a Política de Prevenção das Mortes Violentas de Crianças e

Adolescentes, no âmbito do Município de Santa Bárbara d'Oeste".

Autoria do Projeto: Poder Legislativo (Ver. Eliel Miranda).

Parecer da Comissão Permanente de: Justiça e Redação – Favorável.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal Discussão: Única

#### **II - PROJETOS**

#### 1) PROJETO DE LEI Nº 37/2023

Ementa: "Institui o Protocolo de Segurança "Não se calem" para implementação de medidas de proteção prevenção e identificação a prática de atos que coloquem a mulher em situação de risco ou violência sexual em locais de lazer e outros estabelecimentos destinados ao entretenimento em Santa Bárbara d'Oeste".

Autoria: Poder Legislativo (Ver.ª Esther Moraes e Kátia Ferrari).

Parecer das Comissões Permanentes de: Justiça e Redação; Política Social; Defesa e Direitos da Mulher; Finanças, Orçamento e Economia – Favoráveis com acatamento da emenda.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal Discussão: Única

#### 2) PROJETO DE LEI Nº 38/2023

Ementa: "Dispõe sobre a reabertura do posto médico "Dr. Joel Lincoln May Keese" e atendimento médico no bairro Jardim Vista Alegre, do município de Santa Bárbara d'Oeste, conforme especifica".

Autoria: Poder Legislativo (Ver. Carlos Fontes).

Parecer da Comissão Permanente de: Justiça e Redação - Contrário.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal Discussão: Única



## Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste "Palácio 15 de Junho"



### 3) PROJETO DE LEI Nº 54/2023

Ementa: "Dispõe sobre a obrigatoriedade de identificação no acesso às escolas

municipais de Santa Bárbara d'Oeste".

Autoria: Poder Legislativo (Ver. Eliel Miranda).

Parecer das Comissões Permanentes de: Justiça e Redação; Educação, Cultura,

Esporte e Turismo; Finanças, Orçamento e Economia – Favoráveis.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal Discussão: Única

## 4) PROJETO DE LEI Nº 211/2023

Ementa: "Fica incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Santa Bárbara d'Oeste, em 29 de junho de cada ano, o Dia da Negadinha da Usina".

Autoria: Poder Legislativo (Ver. Bachin Jr.).

Parecer das Comissões Permanentes de: Justiça e Redação; Educação, Cultura,

Esporte e Turismo; Finanças, Orçamento e Economia – Favoráveis.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal Discussão: Única

### 5) PROJETO DE LEI Nº 221/2023

Ementa: "Cria a política municipal de incentivo à destinação final correta e a coleta de pilhas, baterias e demais eletroeletrônicos no Município de Santa Bárbara d'Oeste".

Autoria: Poder Legislativo (Ver. 'Joi' Fornasari).

Parecer das Comissões Permanentes de: Justiça e Redação; Política Urbana e

Meio Ambiente; Finanças, Orçamento e Economia – Favoráveis.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal Discussão: Única

#### III - MOÇÕES

Quórum Maioria Simples / Votação Simbólica / Discussão Única

#### 1) Moção Nº 396/2023 PAULO MONARO

Manifesta aplauso ao Padre Agnaldo Moreira da Silva pelo aniversário de 14 anos de Ordenação Presbiteral.

### 2) Moção Nº 397/2023

## ARNALDO ALVES, ESTHER MORAES, KÁTIA FERRARI DO SOS ANIMAIS

Manifesta aplauso ao Serviço Social de Promoção da Cidadania Imaculada Conceição, pela oferta de cursos e abrigo a mulheres vítimas de violência doméstica e seus filhos.



# Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste "Palácio 15 de Junho"



### 3) Moção Nº 398/2023 ELIEL MIRANDA

Moção de Apelo ao ministro Flávio Dino de Castro e Costa, para inclusão das Guardas Civis Municipais no caput do art. 144 da Constituição Federal.

#### 4) Moção Nº 400/2023 KÁTIA FERRARI DO SOS ANIMAIS

Manifesta aplauso à ONG Animais têm Voz, pelos 12 anos de fundação.

### 5) Moção Nº 401/2023 ARNALDO ALVES

Manifesta apelo a Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo pela edição do Programa "Mulheres de Peito" em Santa Bárbara d'Oeste, com a estadia da Carreta da Mamografia na Praça Ângelo Benith, ao lado da Paróquia Imaculada Conceição, neste município.

## 6) Moção Nº 402/2023 ARNALDO ALVES

Manifesta apelo ao Prefeito Municipal, Sr. Rafael Piovezan, e ao Sr. Cleber Canteiro, Secretário Municipal de Meio Ambiente, urgente dedetização para combate e erradicação de escorpião em toda a cidade.

### 7) Moção Nº 408/2023 JOI FORNASARI

Manifesta aplauso à tradicional Festa Julina da Partilha, do Vale das Cigarras, em nome do Presidente Luiz Claudio Guimarães, carinhosamente conhecido por todos como Claudinho do Vale, e a todos os organizadores, colaboradores e realizadores da Festa, que teve sua 16ª Edição, no último dia 29 de julho de 2023.

#### 8) Moção Nº 418/2023 FELIPE CORÁ

Manifesta aplauso aos Policiais Militares, Soldado Wesley de Moraes, Soldado Victor de Lima Nunes e Soldado Danilo Moreira da Silva em reconhecimento à bravura e dedicação ao evitar um assalto no Tivoli Shopping, agindo corajosamente contra o meliante, que foi preso em flagrante.

### 9) Moção Nº 421/2023 KÁTIA FERRARI DO SOS ANIMAIS

Manifesta aplauso ao COLÉGIO AMERICANA pelo 6º Dia da Inter+ Ação, durante Projeto "Ruas de Lazer aos Domingos", no Parque Araçariguama.

Santa Bárbara d'Oeste, em 14 de agosto de 2023.

#### PAULO CESAR MONARO

- Presidente -



# CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D'OESTE



## **Assinaturas Digitais**

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link: <a href="http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B0531SY6CFUC58W0">http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B0531SY6CFUC58W0</a>, ou vá até o site <a href="http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar">http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar</a> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: B053-1SY6-CFUC-58W0

